(39) *Εγὼ εἰμι*. Joan. εἰμι ἐγὼ, καὶ τὸν Κύριον Θεὸν τοῦ οὐρανοῦ ἐγὼ σέβομαι. Statim εἶπον pro εἶπαν ibid.

(40) *Ἀπ' ἀνατ.* Malach. ἀπὸ ἀνατολῶν ἡλίου καὶ ἕως δ. Mox ibid. ἐν παντὶ τόπῳ θυμίαμα προσάγεσαι τῷ ὀνόματι μου, καὶ θυσία καθαρά.

(41) *Υἱός*. Vult auctor, Dei quidem Patris nomen fidelibus per Filium, Dei vero creatoris nomen in-

delibus per opera creationis innotescere.

(42) *Ἐκαστος αὐτῆς μεθέξει*. Αὐτῆς ἕκαστος ἔξει Plato lib. x *De republ.*, p. 763.

(43) *Αἰτία ἐλ. Justinus Apologia* II, pro Christianis, pag. 151 : *Εἰ μὴ προαιρέσει ἐλευθέρα πρὸς τὸ φεύγειν τὰ αἰσχροὰ καὶ αἰρεθῶσα τὰ κατὰ δύναμιν ἔσχε τὴ ἀνθρώπιον γένος, ἀναίτιος ἔστι τῶν ὁπωσδήποτε πραττομένων*. Et paulo post, Ὅστε καὶ Πλάτων εἰπῶν· *Αἰτία ἐλομέρου, Θεός δ' ἀνάιτος, κατὰ Μωυσέως τοῦ προφήτου εἶπε· Quamobrem quod ait Plato, Culpa est ejus qui elegit, Deus autem culpa vacat, id a Moyse mutuatus dixit*. Locus est lib. x, *De republ.*, pag. 617, ed. H. Steph., ubi legitimus et illa, Ἦν τιμῶν καὶ ἀτιμᾶζων πλέον καὶ ἑλαττορ αὐτῆς ἔξει, quæ ita verte Clementi, *quam prout quisque vel honorabit, vel despiciet, ita plus vel minus ex ea possidebit*. Illa autem verba, *Deus enim nunquam est causa malorum*, Clementis sunt, non Platonis : ut videtur censuisse Theodoretus lib. vi, hunc locum citans, nisi forte ex alio quopiam Platonis loco hæc samantur qualis ille est II *De republ.*, *Μὴ πάντων αἰτιῶν τὸν Θεὸν, ἀλλὰ τῶν ἀγαθῶν, non quarumvis rerum auctorem esse Deum, sed bonarum, et pag. 379, Τῶν μὲν ἀγαθῶν οὐδένα ἄλλον αἰτιατέον, τῶν δὲ κακῶν ἄλλ' ἅττα δαί ζητεῖν τὰ αἰτία, ἀλλ' οὐ τὸν Θεόν· Bonarum quidem rerum nulla alia causa statuenda est præter Deum : malarum alie quæpiam investigandæ sunt, sed nullo modo Deus auctor mali existimandus est*. Joach. Perionius in illum Justini locum scribens dum citat alium ex *Timæo*, et τὸ ἐλόμενον, legi vult, non videtur in hunc lib. x *De republ.* incidisse. COLLECT. — Conf. superius *Pædag.* lib. I, p. 139, n. 4.

Θεός ἀνάτιος· κακῶν γάρ ὁ Θεός οὐ ποτε αἴτιος, *A minus omnipotens, et nomen meum clarum est in gen-
tibus*. Cujusmodi nomen? In iis quidem qui crediderunt, Filius Patrem significans: in Græcis autem,
Deus creator. Liberum autem arbitrium Plato his ostendit: *Virtus autem non paret alterius dominio,
quam prout unquamvisque vel honoraverit vel neglexerit, ita plus aut minus ex ea possidebit: eligentis
culpa est omnis, Deus autem extra culpam.* Deus enim nunquam est causa malorum.

Ὁ Τρώες ἀρηίφλοι,
δ λυρικός (44) φησι:
Ζεὺς ὀφθαλμοῦν, δς ἀπαντα δέρεται,
Ὀὐκ αἴτιος θνατοῖς μεγάλων ἀχέων· ἀλλ' ἐν μέσῳ
[καῖται κίχαιρ
Πᾶσιν ἀνθρώποισι δίκαν ὄσταν, ἀγνάν,
Ἐθνομίας ἀκόλουθον
Καὶ πινυτᾶς Θέμιδος.
Ὀλλίων παῖδες ὦ νιν εὐρόντες σύνοικον.

*O Trojani bellicosi, inquit lyricus,
Jupiter regnator superum qui omnia aspicit,
Non est mortalibus causa malorum, sed omnibus
[hominibus in medio est propositum,
Ut apprehendant justitiam castam et sanctam
Ennomiæ comitem et prudentis Themidis.
Beatorum o pueri qui nunc invenistis sociam una
[habitantem.*

Πίνδαρος (45) δὲ ἄντικρυς καὶ Σωτήρα Δία συνοικούντα
Θέμιδι εἰσάγει, βασιλέα, σωτήρα, δίκαιον, ἐρη- **B**
νεύων ἑδὲ πως·

Pindarus autem aperte inducit Jovem Servatorem
Xuna habitantem cum Themide, regem, servatorem.
justum, hoc modo:

Πρῶτα μὲν εὐδουλον θέμιν οὐρανίαν
Χρυσάειον ἵπκοισιν Ὀκεανοῦ παρὰ πάγον
Μοῖραι ποτὶ κλίμακα σενάν
Ἄγον Ὀλύμπου λιπαρὰν κάθοδον,
Σωτήρος ἀρχαίαν ἀλοχον Διὸς ἔμμεναι.
Ἄ δὲ τὰς χρυσάμπικας ἀγλαοάρπου τίκτεν
[ἀγαθὰ σωτήρας.

*Primum quidem, bono consilio præditam Themim
Aureis equis, propter Oceani rupem [caelestem.
Patres ad venerabiles Olympi scalas, in vias
[duxere splendidam,
Ut esset vetus Jovis Servatoris conjux.
Ea vero, auro ornatas, et præclarum fructum
[ferentes, peperit bonas Horas.*

Ὁ τοίνυν μὴ παιθόμενος τῇ ἀληθείᾳ, διδασκαλίᾳ δὲ
ἀνθρωπίνῃ τετυφωμένος. (46), δυσδαίμων ἄθλιός τε, **B**
καὶ κατὰ τὸν Εὐριπίδην·

Qui ergo non credit veritati, humana autem est doc-
trina inflatus, miserque est et infelix, et qui, ut
ait Euripides,

Ὅς τὰδε λεύσων, θεὸν οὐχὶ νοεῖ,
Μετρωαλόγων δ' ἐκάς ἔρριψεν
Σκολιᾶς ἀπάτας, ὦν ἀτειρὰ (47)
Γλώσσα ἐκηβολεῖ περὶ τῶν ἀφανῶν,
Ὅτδὲν γνῶμης μετέχουσα.

*Hæc videns, Deum mente non cogitat,
De sublimibus autem rebus disputationis procul
[ortuosas jacit fallacias,
Quas indomita temere jaculatur lingua
De iis quæ non videntur, nullius certe particeps
[sententiæ.*

Ἀφικόμενος οὖν ἐπὶ τὴν ἀληθῆ μάθησιν ὁ βουλόμε- **C**
νος, ἀκουέτω μὲν Παρμενίδου τοῦ Ἐλεάτου ὑπ-
ιχνουμένου·

Accedens igitur ad veram qui vult disciplinam, au-
diat Parmenidem Eleaten promittentem:

✕ P. 732 ED. POTTER, 613-614 ED. PARIS.

• Malach. i, 10, 11, 14.

(44) *Λυρικός*. Non videtur esse Pindarus, ejus
mox mentio fit. Sed fortasse Bacchylides intelligen-
dus, ut supra p. 256. *SYLV.*

(45) *Πίνδαρος*. Refertur hoc et inter Pindari fra-
gmenta collecta ab Henr. Stephano, cujus interpreta-
tio ab Hervetiana differt in his, Δία συνοικούντα
Θέμιδι, *Jovem Servatorem maritum Themidis*. Εὐ-
δουλον θέμιν οὐρανίαν χρυσάειον ἵπκοισιν ἄγον ποτὶ
λιπαρὰν κάθοδον, *consilio valentem Themim caelestem
apreis equis duxerunt, etc., ad splendidum aditum.*
Ἡ δὲ τὰς χρυσάμπικας ἀγλαοάρπου τίκτεν ἀγαθὰ
σωτήρας· *Illa autem aurea redimicula gestantes, et
præclarum fructum ferentes peperit bonas Horas.* In
qua interpretatione pro ἀγαθὰ σωτήρας, legit ἀγαθὰς
Ἵρας, sed et alia quædam hic esse depravata, in-
quit. Emendationem ejus confirmat Hesiodus in
Theogonia, ubi hæc de Jove:

• δραν νομφικὴν. Quod ut intelligas, sciendum est,
• Græcos de more solitos, novam nuptiam noctu e
• patris domo in viri domicilium, velut in veram et
• propriam connubii sedem, curru traducere, in quo
• mediam illam sedentem circumstantibus sponsus et
• parochus, seu paranympheus, unus quidem a sini-
• stra, alter a dextra, ut innuit Suidas, Aristopha-
• nis interpres, et alii. Cætera quæ sequuntur
• apud Pindarum, omnino male, ni fallor, habent:
• præter illud ἀγαθὰ, in quo ultima littera deest,
• quæ in sequenti vocabulo σωτήρας primas tenet,
• et propterea librario, ut sæpe alias usu venit, ex-
• cidit, neque probatur θεοεικελός Ἡρῶς Henricus
• Stephanus, qui pro σωτήρας legendum censet
• ὦρας. Addendum enim erat ὦρας, quod ab ex-
• scriptore omissum fuit, potius quam τὸ σωτήρας
• rejiciendum: siquidem Horæ, sive Charites pe-
• riclitantibus auxiliari eosque servare antiquius
• credebantur, ideoque ἀγαθαὶ σωτήρας dictæ. Leu-
• cippus, Παλαισμοῦς, καὶ πολλὴ τις εὐχὴ θεὰς σω-
• τήρας καλοῦντες, εὐφημοῦντές τ' αἴσιον γενέσθαι
• τὸν πλοῦν. Neque est quod quispiam novum aut
• irregulare illud loquendi genus existimet, cum et
• Græcis et Latinis satis familiare sit. Æschylus:

Ἀυτερον ἠγγάτετο λιπαρὴν θέμιν, ἡ τέκεν Ἵρας.
Postea duxit splendidam Themim quæ peperit Horas.
COLLECT. — In his Pindari verbis articulus τὰς et
adjunctæ epitheta videntur postulare femin. σωτή-
ρας, *servatrices*, sed convenientior Henr. Stephani
lectio, ἀγαθὰς Ἵρας, *bonas Horas*: quatuor sc. anni
tempora. *SYLV.* — Bernard. Martin. *Var. lect.* lib.
i, c. 19, p. 18, hæc scribit: « Pindarus Charitas
• Jove et Themide genitas vult apud Clem. Strom.
• ε'. Πρῶτα μὲν εὐδουλον θέμιν οὐρανίαν — ἀγαθὰ
• σωτήρας. Locum, quia depravatio erat, integrum
• protuli, ut quid mihi de eo videatur, paucis sub-
• jiciam. Primum ergo ἀντὶ τοῦ Ὀκεανοῦ, putarim
• duas voces in unam coaluisse, et legendum ὠκέας
• ὄνω. Tum κλίμακα pro κλίμακα omnino reponen-
• dum. Hesychius κλίμας, ἡ ἐπὶ τῆς ἀμάξης καθέ-
PATROL. GR. IX.

• Τύχη δὲ σωτὴρ ρυστολοῦσ' ἐπέετο.
• Titinnius, *Sapientia gubernator navem torquet,
• hæud valentia*. Licet forte quispiam primum illud,
• et ultimum vocabulum, in auferendi casu potius
• accipi debere crediderit: in libris juris dicitur
• lex homicidas ferro ultore prosequi.
(46) *Τετυφωμένος*. Respicit I Tim. vi, 3, 4.
(47) *Ἀρσιόδ.* Non dicitur, sed ἀπειρής. Ms. Ὀξιοβ.
ἀντιγράφῃ scribit. Malim ἀτηρά.

*Æthereamque scies naturam et in æthere cuncta
Signa, et sacrati clarissima lumina solis,
Quæ res obscura est valde : unde et nata fuere ;
Et lunæ discas errantia signa rotundæ,
Naturamque scies, cælum et quod circuit orbem,
Unde sit, utque illud major vis omnia cogens*

Vinxit, ut astrorum fines teneat.

Et Metrodorum, qui, etsi fuerit Epicureus, hæc divine dixit : *Memento, Menestrate, quod cum sis mortalis, et vitam accepisti terminatam, anima ascendisti, donec sæculum, et rerum videris infinitatem, tam quæ futuræ sunt quam quæ fuerunt : quando cum beato choro, ex Platonis sententia, felicem visionem spectaculumque contemplabimur : nos quidem cum Jove sequentes, alii autem cum diis aliis, et beatissima, si fas est dicere, mysteria peragemus ac celebrabimus, ipsi quidem integri, et nulli malorum perpeccioni obnoxii, quæ in posteriori tempore nos manserunt : integra autem et quieta visa aspicientes et contemplantes in luce pura, puri et nequaquam hoc obsignati quod nunc corpus circumferentes nominamus, eo instar ostrei alligati. Pythagorei autem cælum appellant ἀντίχθονα, id est, terram ex adverso sitam. In qua terra, inquit per Jeremiam, collocabo te in filios, et dabo tibi terram electam hæreditatem Dei omnipotentis, a cujus qui fuerint hæredes, erunt reges terræ. Qualia cum mihi affluant innumerabilia alia adjicienda, ut sit dicendi modus, finem imponam orationi, ne id nobis quoque eveniat quod dicit Agatho Tragicus :*

✕ P. 733 ED. POTTER, 614-615 ED. PARIS. • Jer. III, 19.

(48) *Ἔργα τε κύκλωπος πύση περίφοιτα σελήνης.* Hervelus scripserat ad oram libri sui φυτά, et ad eam emendationem suam interpretationem accommodavit. Jos. Scaliger rectius corrigit περίφοιτα, circumvaga. Sic Ovidius de sole :

Æthereæ moles circumvaga flammæ.

Verte ergo :

Et discas lunæ circumvaga gesta rotundæ.

Jam vero postremorum versuum duorum Græca sic habent apud Clementem :

Ἐνθεν μὲν γὰρ ἔφυγε, καὶ ὡς μιν ἄγουν' ἐπέδῃσεν ἀνάγκη,

Πείρατ' ἔχειν ἄστρον.

Quæ ita legit Scaliger :

Ἐνθεν ἔφυγε, καὶ ὡς μ. δ. ἐ. ἀνάγκη

Πείρατ' ἔχειν ἄστρον.

Unde prodiit, et quæ illam necessitas coegit fines astrorum tenere. COLLECT.

(49) *Ἐνθεν ἔφυγε τε καὶ ὡς μιν.* Ms. Paris., ἔθεν μὲν γὰρ ἔφυγε καὶ ὡς μιν. Quod habet edit. Florent.

(50) *Ταῦτά γε εἶπ.* Ms. Paris. ταῦτα εἶπ., absque particula γε.

(51) *Τὰ ἐσόμενα.* Melius constabit hemistichium, si legamus τὰ τ' ἐσόμενα, ut infra p. 274, ex Hom. Iliad. A. SYLB.

(52) *Ἄλλων θ.* Ms. Paris., ἄλλων Θεοῦ τε λέγων ἢ θεμῖς. Paulo post ἠνδραγαθίζομεν προῆνδραγαθίζομεν. Ib.

(53) *Ἄτρεμῆ.* Aptius forte ἀτρεμῆ, vera. Ib.

(54) *Ἄσηματοι.* Hæc vox, si vitio caret, significabit notæ expertes : quam sc. sua labe corpus imprimit. Alioqui legi possit etiam ἀπήμαντοι, innocui, illæsi. Ib.

(55) *Δι' Ἱερεμίου.* Cum his vocibus subaudiendum φησὶ, aut simile quid. — SYLB. Hæc iisdem verbis exprimitur apud LXX, Jer. III, 19, usque ad illa Clementis, κληρονομάζων Θεοῦ παντοκράτορος, ἣν